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Entwicklung der Zuschüsse für den Landesbetrieb Forst Brandenburg (LFB)

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1350 vom 28.06.2011
Der Landeswald ist ein wertvolles Gut der Bürgerinnen und Bürger Brandenburgs.
Mit der Bewirtschaftung ist der Landesbetrieb Forst Brandenburg (LFB) durch den Landtag beauftragt worden. Neben dieser Aufgabe der Bewirtschaftung (Produktbereich 1) nimmt der LFB jedoch auch die Aufgaben Schutz, Erholung, Beratung und Betreuung des Privatwaldes, Hoheit und Liegenschaftsmanagement (Produktbereiche 2-6 ) wahr. Während die Produktbereiche 2-6 unbenommen auch in Zukunft mit Landesmitteln bezuschusst werden müssen, soll der Zuschuss für den Produktbereich 1 schrittweise gesenkt und im Jahr 2016 völlig wegfallen. Günstig wirken sich die gestiegenen Holzerlöse aus, welche den größten Teil der Einnahmen darstellen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie hat sich in den Jahren 2006 – 2010 der Zuschuss für Landeswaldbewirtschaftung entwickelt (bitte Darstellung in Jahresscheiben)?
2. Wie hat sich der Zuschuss in den Jahren 2006 – 2010 in den Produktbereichen 2-
6 entwickelt (bitte Darstellung in Jahresscheiben)?
3. Welche Prognosen gibt es seitens der Landesregierung hinsichtlich der Entwicklung der Zuschüsse?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hat sich in den Jahren 2006 – 2010 der Zuschuss für Landeswaldbewirtschaftung entwickelt (bitte Darstellung in Jahresscheiben)?

Zu Frage 1: Die Entwicklung des Zuschusses für Landeswaldbewirtschaftung (Produktbereich 1) entnehmen Sie bitte der folgenden Tabelle:

Datum des Eingangs: 27.07.2011 / Ausgegeben: 01.08.2011


Landeswaldbewirtschaftung (€)
2006 2007 2008 2009 2010
18.948.689 18.266.177 8.939.538 8.728.698 11.692.887

Frage 2: Wie hat sich der Zuschuss in den Jahren 2006 – 2010 in den Produktbereichen 2-6 entwickelt (bitte Darstellung in Jahresscheiben)?

Zu Frage 2: Die Entwicklung der Zuweisungen für den Produktbereich 2-6 entnehmen Sie bitte der folgenden Tabelle:

Produktbereich 2-6 (€)

2006 2007 2008 2009 2010

50.007.869 56.280.217 58.766.782
55.305.55
2 53.367.736

Frage 3: Welche Prognosen gibt es seitens der Landesregierung hinsichtlich der Entwicklung der Zuschüsse?

Zu Frage 3: Die Prognose der Zuschüsse und Zuweisungen entnehmen Sie bitte der folgenden Tabelle:

2011 2012 2013 2014 2015
Haushalts-
plan

Haushaltsplan
Planentwurf

mittelfristige
Finanzplanung

mittelfristige Finanzplanung

mittelfristige Finanzplanung

Produktbereich 1 (€) 13.788.100 0 0 0 0
Produktbereich 2-6 (€) 52.465.200 51.670.300 51.670.300 51.670.300 51.670.300

Mit der Einnahme der Zielstruktur des LFB werden dem Produktbereich 1 (Bewirtschaftung des Landeswaldes) 506 Beschäftigte und dem Produktbereich 2-6 (Gemeinwohl und hoheitliche Aufgaben) 1.010 Beschäftigte zugeordnet. Diese sind im Haushaltsplan mit den Zuschüssen und Zuweisungen abgebildet und entsprechen damit bereits ab 2012 dem zu erreichenden finanziellen Ziel für das Jahr 2015. Die weiteren bis 2015 zusätzlich zur Verfügung stehenden aber abschmelzenden Zuschüsse und Zuweisungen sind in andere Haushaltstitel umgesetzt worden. So befindet sich ein Teil des Personals des LFB in der Altersteilzeit und wird aus dem dafür geschaffenen Haushaltstitel finanziert. Darüber hinaus wird weiteres Personal, das in diesem Umfang bis 2015 abgebaut werden soll, in Projekten beschäftigt und aus dem hierfür eingerichteten Haushaltstitel finanziert.

